
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

 
 

INFORMES DE EVALUACIÓN 
 
 

1. FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA: 
   

1.1 Insucómputo Ltda., ítems ofertados: 1 - 2 
 
1.2 Key Market S.A., ítems ofertados: 1 - 2 

 
1.3 Papelería los Andes Ltda., ítem ofertado: 2 

 
 
2. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 173 del 30 de mayo de 2007, el Comité Jurídico conceptuó: 
 
No.  

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA POR EL 

OFERENTE 

 
PAPELERIA LOS 

ANDES LTDA 

 
KEY MARKET S.A. 

 

 
INSUCOMPUTO 

LTDA. 
 

1 Carta de presentación - 
Formulario 01  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

2 Experiencia del Proponente – 
Formulario No.  2       

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

3 Capacidad patrimonial – 
Formulario No. 3  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

4 Acreditación de la capacidad 
de contratación, inscripción en 
el RUP y cumplimiento de 
contratos anteriores – 
Formulario No. 4   

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
5 

Relación de contratos vigentes 
o en ejecución al cierre del 
proceso – Formulario No. 4ª  

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

6 Propuesta económica – 
Formulario No. 5  

SOBRE CERRADO SOBRE CERRADO SOBRE CERRADO 

8 Compromiso Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

9 Origen de los bienes 
cumplimiento ley 816 de 2003 
– Formulario No 7. 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

10 Informe misión diplomática 
Colombiana – Formulario No 
8. 

NO ANEXA NO ANEXA NO ANEXA 

11 Numero del Certificado de 
Registro SICE 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

12 Certificado de Existencia y 
Representación Legal  y/o 
persona natural 

SI CUMPLE  SI CUMPLE  SI CUMPLE  

13 Garantía de seriedad de la 
oferta 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

14 Registro Único de 
Proponentes  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

15 Registro Único Tributario     SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
16 Certificado aportes 

parafiscales – Ley 789/2002 y 
ley 828/2003 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

17 Boletín de Responsabilidades 
Fiscales / CGR.   

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

18 Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 
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Procuraduría General de la 
Nación  

19 Recibo pago pliego de 
condiciones 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

20 Ítems Ofertados 1 - 2 1 - 2 2 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por: 

 
• PAPELERIA LOS ANDES LTDA. 
• KEY MARKET S.A. 
• INSUCOMPUTO LTDA. 

 
 

El Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en los 
términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilita jurídicamente para continuar en el proceso 
contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos a 
que haya lugar. 
 
 
 



3. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
Solicitud de documentos a la firma Key Market S.A. 
 
Mediante oficio No. 1119-ALGEV del 30 de mayo de 2007, se solicitó la siguiente documentación así: 
 

• Estados financieros del año 2005 que contengan la expresión “Ver Opinión Adjunta“ antepuesta a la firma del Revisor Fiscal. 
• Aclare diferencias presentadas en el Formulario No. 3 “Capacidad patrimonial”, diligenciado con los datos de los estados financieros del año 2005, 

firmadas por el Representante Legal y el Contador, tal como lo establecen los términos de referencia. 
 
Respuesta de la firma Key Market S.A., el oferente allega la respectiva documentación con documento de fecha 31 de mayo de 2007, cumpliendo con los 
requisitos exigidos en los términos de referencia de la contratación directa. 
 
Mediante oficio ALGEV del 31 de mayo de 2007, el Comité Financiero conceptuó: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR FISCAL 
Y/O CONTADOR 
INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCION 

DECLARACION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES 

PAPELERIA LOS ANDES 

PAPELERIA LOS ANDES SI SI SI SI SI SI SI NO 

KEY MARKET S.A. 

KEY MARKET S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

INSUCOMPUTO LTDA. 

INSUCOMPUTO LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 
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INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA  = 50%

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 
VALOR 

PRESUPUESTO 
EN SMMLV 

PAPELERIA LOS ANDES 42% 179.603.918,00 15.800.000,00 180.778.398,00 39.500.000,00 3.140,70 79.000.000,00 182,15 

KEY MARKET S.A. 70% 355.926.164,00 15.800.000,00 559.532.280,00 39.500.000,00 22.100,60 79.000.000,00 182,15 

INSUCOMPUTO LTDA. 69% 1.040.240.486,89 15.800.000,00 1.953.125.612,60 39.500.000,00 38.060,36 79.000.000,00 182,15 

 
 
NOTA: 
Teniendo en cuenta que el pliego de condiciones no estableció la actividad en la cual debe estar inscrito el oferente,  se tomo la registrada en el RUP como Proveedor. 
 
CONCLUSION  
 
Los oferentes cumplen con todos los indicadores financieros y la capacidad residual de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 



 
4. EVALUACION TECNICA 
 
 Mediante oficio 310823R del 31 de mayo de 2007,  el comité técnico 

conceptuó: 
 
4.1 PROPONENTE: KEY MARKET S.A.: 

 

 
• Anexa debidamente diligenciado y firmado el formulario No. 2 “Acreditación de la 

experiencia”, con sus respectivas certificaciones soporte, que acreditan la experiencia 
requerida y que el proponente ha celebrado contratos del mismo objeto que superan el 
30% del valor total de la contratación. 

 
• En la propuesta el oferente especifica que los productos ofertados, en especial los 

correspondientes al Item 2, son originales. 
 
• Allega el formulario No. 07, punto 1, literal a, diligenciado pero no anexa el Registro de 

Producción Nacional para todos los elementos del ITEM 1. 
 
• En la oferta presentada, el Proponente cotiza todos los elementos para los Item 1 y el 

Item 2, cumpliendo con las especificaciones técnicas requeridas en el Anexo 2:  
 
 
4.2 PROPONENTE: PAPELERIA LOS ANDES LTDA. : 
 

 
• Anexa debidamente diligenciado y firmado el formulario No. 2 “Acreditación de la 

experiencia”, con la cual acreditan la experiencia requerida y que el proponente ha 
celebrado contratos del mismo objeto que superan el 30% del valor total de la 
contratación. 

 
• En la propuesta el oferente especifica que los productos ofertados, en especial los 

correspondientes al Item 2, son originales. 
 
• En la oferta presentada, el Proponente cotiza todos los elementos para el Item 1.  Para 

el Item 2 , no cotiza el elemento “Cartucho para impresora HP referencia Deskjet 710C 
color negro, 51645A” . 

 
• Allega el formulario No. 07, punto 1, literal a, diligenciado pero no anexa el Registro de 

Producción Nacional para todos los elementos del ITEM 1. De igual forma manifiesta 
que para algunos elementos del Item 1, son de treinta (30%) componente nacional.   
Para el Item 2 el oferente diligencia el punto 2, literal b, con un veinte (20%) de 
componente nacional 

 
• Teniendo en cuenta que en el Anexo 1, Cláusula 1.18 “Forma de Evaluar”, se 

especifica: “La evaluación será por Items completos.” y acuerdo la anterior 
observacion, este comité presenta la siguiente evaluación a las especificaciones 
técnicas: 

 
 
4.3 PROPONENTE: INSUCOMPUTO LTDA. : 
 
ITEM 2  INSUMOS PARA FOTOCOPIADORAS, TONER, CARTUCHOS 

Y TINTAS      
CUMPLE 

 
 

ITEM 1   PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA CUMPLE 
ITEM 2  INSUMOS PARA FOTOCOPIADORAS, TONER, CARTUCHOS 

Y TINTAS      
CUMPLE 

 

ITEM 1   PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA CUMPLE 
ITEM 2  INSUMOS PARA FOTOCOPIADORAS, TONER, CARTUCHOS 

Y TINTAS      
NO CUMPLE 

 



Continuación informes de evaluación   Contratación directa No. 036 de 2007                                                                 Página 6 de 6 
 
• Anexa debidamente diligenciado y firmado el formulario No. 2 “Acreditación de la 

experiencia”, con sus respectivas certificaciones soporte, que acreditan la experiencia 
requerida y que el proponente ha celebrado contratos del mismo objeto que superan el 
30% del valor total de la contratación. 

 
• En la propuesta el oferente especifica que los productos ofertados, correspondientes al 

Item 2, son originales. 
 
• Allega el formulario No. 07, punto 1, literal c, diligenciado para todos los elementos del 

ITEM 2., opta por la opción c a folio 74 de su propuesta donde expresa: ”EN EL 
EXTERIOR: Bienes en los cuales no utilizan insumos y/o mano de obra colombiana y los 
países en donde se fabrican no hacen parte de Convenios ni Tratados Internacionales y 
no aplican la RECIPROCIDAD”. 

 
• En la oferta presentada, el Proponente cotiza todos los elementos para el Item 2, 

cumpliendo con las especificaciones técnicas requeridas en el Anexo 2:  
 
 
5. CONSOLIDADO INFORMES DE EVALUACIÓN 
 

EV/CIÓN  Técnica LEY 816 EV/CIÓN 
Económica 

Sobre Cerrado 

OFERENTE EV/CIÓN 
Jurídica 

EV/CIÓN 
Financiera 

ÍTEM 1 ÍTEM 2 ÍTEM 1 ÍTEM 2 Precio Puntaje 
total 

PAPELERIA LOS 
ANDES LTDA. 

 

Cumple Cumple Cumple Cumple 0% 5%   

KEY MARKET S.A. 
 

Cumple Cumple Cumple No 
Cumple 

0% 0%   

INSUCOMPUTO 
LTDA. 

 

Cumple Cumple No 
Oferta 

Cumple  - 0%   

 
 


